A bene agamus, quæ non sunt in homine nisi quando bene vult & bene agit. si ut dixi consenserit etiam voluntatem & actionem, hoc est, non solum posse, velle, & agere, sed ipsum actualiter velle & agere, diuinitus adiuuari, & sic adiuuari, ut sine illo adiutorio nihil bene velimus & agamus. Ecce gratiam illam actualem descriptam, qua donatur à Deo, non solum volendi agendique facultas, sed ipsum velle & agere, seu, ut ipse latinus loqui solet, ipsa voluntas & actio; & sic donatur, ut sine tali adiutorio nihil bene velimus & agamus, hoc est, ut hoc adiutorium sit singulis omnino operibus necessarium, illud videlicet quod in singulis operibus, ut fuisse probatum est, precibus invocatur. Iam igitur audi quid de cæteris quibuscumque, siue habitualibus, siue potentialibus adiutoriis, siue actualibus voluntati assistentibus, quibus non donatur ut velit atque agat, juxta doctrinam istam sentiendum sit: Si ergo, inquit, consenserit, eam (jam ante dictam) esse gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum IN QVA NOS SVA, NON NOSTRA IUSTITIA IUSTOS FACIT, UT EA SIT VERA NOSTRA IUSTITIA, QUÆ NOBIS AB ILLO EST, nihil de adiutorio gratiæ Dei, quantum arbitror, inter nos controversia remanebit. Audis Pelagio contendendum esse, quod illa jam tot modis descripta gratia, sit illa gratia Dei quæ per Iesum Christum hominibus data est, sit illa, in qua nos sua non nostra iustitia iustos facit, hoc est, qua opera iusta donantur homini à Deo, non ea homo sibi ipsi suæ libertatis ope facit. Nam Apostolica phrasi iustitiam pro opere iusto, hic & sexcentis locis Augustinus capit. Omnis igitur alia quæ fingitur gratia, siue iustitia habitualis, siue alia quælibet potentialis, non est illa gratia qua Deus donat homini iustitiam, hoc est, opus iustitiæ, sed siue adsit, siue desit, siue influat, siue non influat, iustitia quæ inde sequitur, non est Dei sed sua, non diuinitus data sed humanitus prolata, est meritum non gratiæ sed liberi arbitrii, non diuinum sed humanum. Nempe quia cum omnis iustus gratiam habitualement habeat, si illa est gratia in qua Deus in singulis operibus donat iustitiam suam, hoc est, opus iustitiæ, profecto nihil opus est, ut iustus tot lacrymis & gemitibus diuinum imploret auxilium, nihil opus ut ei Deus infundat volendi agendique suauitatem, nihil opus ut inspiret voluntatem & actionem, habet homo posse per gratiam habitualement, habet velle per liberum arbitrium, quid

quid aliter implorat adiutorium? Stultum est enim, ut illud imploret quod habet in sua potestate. Quod si vero omnis doctrina sensusque Christianus hoc impium esse non dubitat, non est gratia habitualis illa gratia, in qua Deus donat nobis velle & operari suamque iustitiam nos iustos facit. Quicquid igitur ex tali gratia (quantumcumque influere & supernaturale efficere statuatur) operis iusti sequitur, iustitia nostra est, non Dei, quam qui volunt constituere, iustitiam Dei non sunt subiecti, meritum est non gratiam Dei, sed voluntatis hominis, non divini auxilii sed arbitrii humani. Quam ob causam quæro & quomodo, cum in ipsum meritum talis gratia influere, & cum humana voluntate cooperari dicatur? Qui istud querunt aut dicunt, non intelligunt huiusmodi simultaneos cum humana voluntate influxus atque cooperationes gratiarum habitualium, addo & actualium quarumcumque, nihil omnino ad agnoscendam Christi medicinale gratiam facere. Tales enim tam habituales gratias quam actuales cum voluntate ad opus bonum concurrentes etiam Angeli sancti & Adamus habuerunt, quibus tamen Christi medicinalis gratia nullo modo erat necessaria. Ex quo fiebat ut talis gratia nec iustitiam, hoc est, opus iustum, nec meritum, nec perseverantiam Adamo aut Angelis donaverit, sed velle & nolle, agere & non agere, perseverare & non perseverare, in eorum libero relinqueretur arbitrio, per quod liberum arbitrium quemadmodum Adamus noluit, non operatus est, non stetit, non perseveravit; ita Angeli boni, quamvis non sine gratia, voluerunt, egerunt, steterunt, perseverarunt. Quorum quicumque si homo peccatis lapsus iam etiam potest, nec gratia Christi medicinalis donet ut possit & velit, liberè dico, gratia Christus mortuus est. Hoc est enim quod Pelagiani iam iustificatis hominibus, maximeque Semi-Pelagiani longè mitius tribuerunt, nec tamen hostes gratiæ esse desierunt, ut latius in superioribus declaravimus.